
QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276273

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 70
Exercício: 2009
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1966
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132774118
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276380

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 30/08/2011
Vigência: 02/09/2011 a 01/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses.
Contrato: 35
Exercício: 2006
Contratado: T.S.J. TELEMARKETING LTDA.
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 634
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Telefone: 9133668020
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276372

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 30/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 78
Exercício: 2010
Contratado: BARBOSA LIMA ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 100
CEP. 66033-265 - Belém/PA
Telefone: 9132240947
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276417
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 269409

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 09/08/2011 a 07/08/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, inciso II, §b1º da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a paralisação das obras das comunidadesv 
Taboquinha, Pratinha, Ville Verde, Tucunduba e Res. Tenoné II.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Contratado: SOLANGE DE A.C.S.DA SILVA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 1719
CEP. 66093-671 - Belém/PA
Telefone: 9132763458
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276364

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA DE TERRAS 
EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO  NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2008/135467 GILSON BRITO SANTOS Fazenda Jacutinga 403,3830ha Dom Eliseu 0484/2011
Belém (Pa), 10.08.2011    
Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 0295, DE 09 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276762

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros a 
faculdade de promover a arrecadação de terras públicas devolutas 
de seu domínio, observando, no que couber, as disposições do art. 
28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do 
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas 
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará 
sobre área devoluta devidamente individualizada e mapeada no 
Município de Moju, abrangendo 813,4302 hectares;
CONSIDERANDO por fim tudo mais o que consta no  Processo 
Administrativo  autuado no ITERPA sob o n. 2002/233796.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, incorporando-a ao patrimônio fundiário 
do Estado do Pará, área com 813,4302 (oitocentos e 
treze hectares, quarenta e três ares e dois centiares), 
situada no Município de Moju, com limites e confrontações 
constantes no memorial descritivo aprovado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro 
no vértice AL5-M-2496, de coordenadas N 9.651.764,104m 
e E 670.229,883m; localizado na margem direita do igarapé 
Apeí e na divisa do imóvel de José Juarez de  Oliveira Catão 
– Fazenda Aparecida; deste, segue confrontando com José 
Juarez de  Oliveira Catão – Fazenda Aparecida, com o 
seguinte azimute e distância: 103°25’21” e 6.895,523m até o 
vértice AL5-M-0111, de coordenadas N 9.650.163,443m e E 
676.937,053m, localizado na divisa do imóvel de José Juarez 
de  Oliveira Catão – Fazenda Aparecida e Moju – Agroindustrial 
LTDA. – Fazenda Maisa de Matrícula n° 3.333, Lv: 2/AR Fl: 133; 
deste, segue confrontando com Moju – Agroindustrial LTDA. – 
Fazenda Maisa de Matrícula n° 3.333, Lv: 2/AR Fl: 133, com 
o seguinte azimute e distância: 199°14’31” e 1.013,368m até 
o vértice AL5-M-0110, de coordenadas N 9.649.206,686m 
e E 676.603,090m, localizado na divisa do imóvel de Moju – 
Agroindustrial LTDA. – Fazenda Maisa de Matrícula n° 3.333, Lv: 
2/AR Fl: 133 e Altamiro Rodrigues de Oliveira – Fazenda Barretos 
de matricula n° 5.640, Fl: 040, Lv 2/AA Código do INCRA n° 
950.017.232.068-1; deste, segue confrontando com Altamiro 
Rodrigues de Oliveira – Fazenda Barretos de matricula n° 5.640, 
Fl: 040, Lv 2/AA Código do INCRA n° 950.017.232.068-1, com 
o seguinte azimute e distância: 280°28’47” e 6.791,042m até 
o vértice AL5-M-2340, de coordenadas N 9.650.441,898m e 
E 669.925,328m, localizado na divisa do imóvel de Altamiro 
Rodrigues de Oliveira – Fazenda Barretos de matricula n° 5.640, Fl: 
040, Lv 2/AA Código do INCRA n° 950.017.232.068-1 e margem 
direita do igarapé Apeí; deste, segue confrontando com margem 
direita, a jusante, do igarapé Apeí, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 19°32’14” e 304,335m até o vértice AL5-P-1665, 
de coordenadas N 9.650.728,711m e E 670.027,103m, 
352°14’37” e 299,985m até o vértice AL5-P-1666, de 
coordenadas N 9.651.025,951m e E 669.986,617m, 12°40’47” 
e 308,700m até o vértice AL5-P-1667, de coordenadas N 
9.651.327,123m e E 670.054,378m, 3°37’05” e 224,420m até 
o vértice AL5-P-1668, de coordenadas N 9.651.551,095m 
e E 670.068,540m, 37°08’32” e 267,217m até o vértice 
AL5-M-2496, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos 
os vértices aqui descritos estão georreferenciados ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir das estações ativas das RBMC’s 
de Fortaleza (BRFT) n° 93.793 e Crato (CRAT) n° 92.300, 
de coordenadas; N = 9.571.437,649m e  E = 563.818,141m; N 
= 9.199.959,790m e  E = 454.158,780m; respectivamente, e 
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central 51º, Fuso 22, tendo como Datum o SAD-
69-Brasil. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.

II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subseqüentes, com vistas à matrícula da aludida área 
em nome do Estado do Pará junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis de Moju.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276715

PORTARIA Nº 369 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 01.09.2011, 
o período do gozo de férias do servidor WALDIR MIRANDA DE 
MORAES, identidade funcional nº 5141710/1, referente ao 
exercício 2010/2011, concedido anteriormente, no período de 
01.09.2011 a 30.09.11, através da Portaria nº 284, de 01.08.2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.969, de 02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de agosto de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276722

PORTARIA Nº 370 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
       SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 
30.08.2011, o período do gozo de férias da servidora HELLEN 
SANDRA MARQUES MARTINS, identidade funcional nº 57232282, 
referente ao exercício 2010/2011, concedido anteriormente, no 
período de 30.08.2011 a 28.09.11, através da Portaria nº 284, 
de 01.08.2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.969, 
de 02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de agosto de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276617

PORTARIA: 373
Objetivo: Conduzir as servidoras da DIDEC que realizarão 
visitas técnicas aos empreendimentos Indústria e Comércio de 
Conservas Concórdia Ltda. e Jacobpalm Comercial Ltda, para 
avaliação do cumprimento de metas das referidas empresas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276621

PORTARIA: 371
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão 
de reunião com dirigentes da área de educação e Prefeitura 
Municipal, sobre a Semana Nacional de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SNCT&I/2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136971/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


